
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 18  DEL 27/11/2025

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI. DETERMINAZIONI INERENTI ALLE RISORSE 
TRASFERITE ALLA SOCIETÀ DELLA SALUTE PER IL 2024 E DI QUELLE PRENOTATE PER IL 2025 CON IL DECRETO 
DEL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI  N.  105/2025  PER LA COPERTURA DEI  COSTI  DI 
ASSUNZIONE DI ASSISTENTI SOCIALI

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno  27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 10:20 presso la  
sede della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
   SI  NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Anna Maria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale 
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina.

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato il 98,37% delle quote, il Presidente invita 
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 
Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 
da  tutti  gli  enti  aderenti  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano,  dott.ssa 
Samantha Arcangeli;

DATO  ATTO del  recesso  dal  Consorzio  da  parte  del  Comune  di  Fiesole,  di  cui  alla  deliberazione 
dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTO l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”,  che, al fine di potenziare il sistema dei 
servizi sociali comunali e i servizi di cui all'art. 7, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n.  



147, al comma 797 stabilisce di attribuire, a favore di ogni ambito territoriale di cui all'art. 8, comma 3, lett.  
a), della legge 8 novembre 2000, n. 328, sulla base del dato relativo alla popolazione complessiva residente:

a) un contributo pari a € 40.000,00 annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato 
dall'ambito, ovvero dai comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in 
numero eccedente il rapporto di 1 a 6.500 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;

b) un contributo pari a € 20.000,00 annui per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato 
dall'ambito, ovvero dai comuni che ne fanno parte, in termini di equivalente a tempo pieno, in 
numero eccedente il rapporto di 1 a 5.000 e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000;

DATO ATTO che la succitata legge n. 178/2020, all’art. 1, comma 798, stabilisce che entro il 28 febbraio di  
ogni  anno,  ciascun  ambito  territoriale,  anche  per  conto  dei  comuni  appartenenti  allo  stesso,  invia  al 
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  secondo  le  modalità  da  questo  definite,  un  prospetto 
riassuntivo  che  indichi,  per  il  complesso  dell'ambito  e  per  ciascun  comune,  con  riferimento  all'anno 
precedente e alle previsioni per l'anno corrente:

a) il numero medio di assistenti sociali in servizio assunti o che si prevede di assumere dai comuni che  
fanno parte dell'ambito o direttamente dall'ambito (si fa riferimento al personale con rapporto di  
lavoro a tempo indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo pieno, effettivamente 
impiegato nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione);

b) la suddivisione dell'impiego degli assistenti sociali di cui alla lettera a) per area di attività;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 4 febbraio 2021, n. 15, con il quale sono  
state  stabilite  le  modalità  in  base  alle  quali  il  contributo  attribuito  all’ambito  territoriale  è  da  questo 
suddiviso, assegnandolo ai comuni che ne fanno parte ed eventualmente all’ambito stesso;

DATO ATTO che:

- con la deliberazione 27 novembre 2024, n. 28, l’Assemblea dei Soci  ha preso atto delle risorse 
prenotate per il 2024, così come certificate con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali n. 125/2024 e ha stabilito che una quota delle risorse effettivamente assegnate  resti nella 
disponibilità della Società della Salute per la copertura dei costi degli assistenti sociali assunti dalla  
stessa nel 2024 a valere sulle risorse di cui alla legge n. 178/2020 e che, pertanto, sia suddivisa tra i 
comuni consorziati la quota residuale;

- con  la  stessa  deliberazione  n.  28/2024,  l’Assemblea  dei  Soci  ha  altresì  stabilito  l’imputazione 
dell’eventuale riduzione delle risorse prenotate per il 2024 con il decreto del Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali n. 125/2024 all’ente (comune o Società della Salute) da cui dipenderà detta 
riduzione, così come rilevabile dal prospetto riassuntivo (inserito sulla piattaforma SIOSS entro il 28  
febbraio 2025) relativo al numero medio di assistenti sociali  in servizio, assunti con rapporto di  
lavoro a tempo indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo pieno, effettivamente 
impiegati nel 2024 nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione;

PRESO ATTO che in data 28 febbraio 2025 si è provveduto a inserire sulla Piattaforma SIOSS il prospetto 
riassuntivo,  indicando,  per  il  complesso  dell'ambito  territoriale  sociale  e  per  ciascun  comune,  con 
riferimento al 2024 e alle previsioni per il 2025, il numero medio di assistenti sociali in servizio assunti o che  
si  prevede  di  assumere  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  secondo  la  definizione  di 
equivalente a tempo pieno, effettivamente impiegati nei servizi  territoriali  e nella loro organizzazione e 
pianificazione;



DATO ATTO che:

- il numero medio di assistenti sociali in servizio nel 2024, determinato con le modalità di cui sopra, è 
risultato pari a 43,42, superiore sia al parametro corrispondente al rapporto di 1 a 6.500 (32,03),  
che a quello corrispondente al rapporto di 1 a 5.000 (41,66);

- il  numero medio di  assistenti sociali  previsti in servizio per il  2025, sempre determinato con le 
modalità di cui sopra, è risultato pari a 44,99, superiore sia al parametro corrispondente al rapporto 
di 1 a 6.500 (32,09), che a quello corrispondente al rapporto di 1 a 5.000 (41,72);

VISTO  il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 29 luglio 2025, n. 105, con il quale sono 
state determinate le risorse assegnate agli ambiti territoriali per gli assistenti sociali in servizio nell’anno 
2024 e indicate quelle prenotate per l’anno 2025, sulla base dei dati inseriti sulla Piattaforma SIOSS;

PRESO ATTO di quanto stabilito con il succitato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 
105/2025 relativamente  alle  risorse  spettanti all’ambito  territoriale  sociale  rappresentato  dalla  Società 
della Salute Fiorentina Nord Ovest per gli assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato per gli anni  
2024 e 2025:

- assegnazione effettiva di risorse per il 2024: € 419.898,15;

- prenotazione di risorse per il 2025: € 450.643,38;

CONSIDERATO che,  come da indirizzo fornito  dall’Assemblea dei  Soci  con la  succitata deliberazione n.  
28/2024, una quota delle risorse effettivamente assegnate con il decreto del Ministro del lavoro e delle  
politiche sociali n. 105/2025, corrispondente a € 166.600,00 per il 2024 e a € 174.000,00 per il 2025, deve 
restare  nella  disponibilità  della  Società  della  Salute  per  la  copertura  dei  costi  degli  assistenti  sociali  
dipendenti della stessa a valere sulle risorse di cui alla legge n. 178/2020 e che, pertanto, la suddivisione tra  
i comuni consorziati delle risorse residuali assegnate per il 2024 (pari a € 253.298,15) e di quelle prenotate  
per il 2025 (pari a € 276.643,38) risulterebbe la seguente:

Comune
Risorse assegnate

per il 2024

Risorse prenotate

per il 2025

Calenzano 25.966,59 25.663,93

Campi Bisenzio 92.009,27 78.100,58

Lastra a Signa - 18.179,75

Scandicci 50.471,13 76.991,80

Sesto Fiorentino 77.535,96 68.795,48

Signa 2.926,35 2.495,86

Vaglia 4.388,40 6.415,98

Totale 253.298,15 276.643,38

DATO ATTO che, in relazione ai risultati della gestione associata dei servizi sociali per il 2025 presentati 
all’Assemblea  dei  Soci  nella  seduta  del  23  settembre  2025  e  discussi  analiticamente  con  gli  assessori  
delegati  in  singoli  incontri  svoltisi  presso  le  sedi  comunali  tra  i  mesi  giugno  e  agosto  2025,  si  rende  



necessario il trattenimento a favore della Società della Salute dell’intera quota delle risorse residuali da  
assegnare ai comuni consorziati;

RITENUTO,  alla luce dell’andamento della gestione associata dei servizi  sociali,  di  autorizzare la Società 
della Salute al trattenimento delle risorse assegnate con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali n. 105/2025 per gli assistenti sociali in servizio nell’anno 2024 con contratto di lavoro dipendente a 
tempo indeterminato per un importo complessivo di € 419.898,15;

con votazione unanime,

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto stabilito con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n.  
105/2025 relativamente alle  risorse  spettanti all’ambito  territoriale  rappresentato  dalla  Società 
della Salute Fiorentina Nord Ovest per gli assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato per gli  
anni 2024 e 2025:

- assegnazione effettiva di risorse per il 2024: € 419.898,15;

- prenotazione di risorse per il 2025: € 450.643,38;

2) di attribuire alla Società della Salute l’intero ammontare delle risorse assegnate per il  2024 dal  
decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali  n. 125/2024  per gli  assistenti sociali  con 
contratto  di  lavoro  dipendente  a  tempo  indeterminato  per  un  importo  complessivo  di  € 
419.898,15;

3) di confermare l’imputazione dell’eventuale riduzione o incremento delle risorse prenotate per il  
2025 con il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 125/2024 all’ente (Comune o 
Società  della  Salute)  da  cui  dipenderà  detta  riduzione  o  incremento,  così  come  rilevabile  dal 
prospetto riassuntivo (che sarà inserito sulla piattaforma SIOSS entro il 28 febbraio 2026) relativo al 
numero  medio  di  assistenti  sociali  in  servizio,  assunti  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo pieno, effettivamente impiegati nel 
2025 nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                                   IL DIRETTORE

            Camilla Sanquerin                                                                        Dott. Andrea Francalanci 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

                                                                                        IL SEGRETARIO 

                                                                                      Dott.ssa Gabriella Messina 


